ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

Số:  2006/UBND-NV

V/v tổ chức các hội trại, khóa tu

mùa hè tại các cơ sở tự viện

Phật giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Quy Nhơn, ngày   03   tháng  6  năm  2024

                                      Kính gửi:

UBND các phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 1095/SNV-TG ngày 30/5/2024 của Sở Nội vụ tỉnh

Bình Định về việc tổ chức các hội trại, khóa tu mùa hè tại các cơ sở tự viện Phật

giáo;

Để tạo điều kiện cho các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố tổ chức hội

trại, khóa tu mùa hè đúng quy định của tổ chức giáo hội và pháp luật của Nhà

nước; UBND thành phố yêu cầu UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung

sau:

1. Quan tâm, hướng dẫn các cơ sở tự viện Phật giáo trên địa bàn khi tổ chức

các hội trại, khóa tu mùa hè phải thực hiện đúng theo quy định tại khoản 2 Điều 41

Luật tín ngưỡng, tôn giáo về việc mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo cho người không

chuyên hoạt động tôn giáo; Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn sự tham gia của trẻ

em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục.

2. Các cơ sở tổ chức hội trại, khóa tu phải có đầy đủ điều kiện về cơ sở vật

chất bảo đảm cho sinh hoạt đông người, an toàn về sinh hoạt ăn nghỉ, tắm giặt, vệ

sinh (khóa sinh nam và nữ riêng biệt), bảo đảm sức khỏe cho khóa sinh; bảo đảm

an toàn về cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường và các quy định

chung về an ninh trật tự theo quy định; không để xảy ra các hoạt động vi phạm

pháp luật tại các khóa tu.

3. Tăng cường công tác nắm tình hình, kiểm tra hoạt động của hội trại, khóa

tu mùa hè; kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn và xử lý những tình huống phát sinh đảm

bảo thực hiện tốt công tác quản lý để hội trại, khóa tu mùa hè diễn ra đúng quy

định; kịp thời chấn chỉnh các hoạt động không phù hợp tại các hội trại, khóa tu

mùa hè (nếu có).

4. Báo cáo tình hình tổ chức các hội trại, khoá tu mùa hè tại các cơ sở tự

viện Phật giáo trên địa bàn gửi về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) sau khi

kết thúc hoạt động hội trại, khoá tu mùa hè; trong đó đánh giá về các điều kiện đảm

bảo như: cơ sở vật chất, an toàn, an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường, phòng

chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm…; mặt tích cực và hạn chế của việc tổ

chức các hoạt động trên.

UBND thành phố yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực

hiện. Trường hợp có vấn đề phức tạp phát sinh, kịp thời thông tin qua Phòng Nội

vụ để tổng hợp báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- Uỷ ban MTTQVN thành phố

- Công an thành phố;

- Phòng Nội vụ;

- VP (LĐ+C16);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phương Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-04T16:14:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Phương Nam<namnp@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-06-04T16:15:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!